PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARATI DE MINAS
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.706.813/0001-02                   Inscrição Estadual: ISENTO

Avenida Coronel Araújo Porto, 506 – Centro – CEP: 36788-000 – Itamarati de Minas/MG
(32)3452-1212   Fone/Fax: (32)3452-1234

www.itamaratideminas.mg.gov.br      E-MAIL: gabinete@itamaratideminas.mg.gov.br

PORTARIA Nº 014/2023

Nomeia a Comissão responsável pelo Processo de
Escolha de Gestão (Direção) das Escolas do
Município de Itamarati de Minas.

HAMILTON DE MOURA FILHO, Prefeito Municipal de Itamarati de
Minas, Estado de Minas Gerais, no uso e gozo de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.005, de 25 de junho de 2014 –
Plano Nacional de Educação;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 961/2022.

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 01/2023.

CONSIDERANDO por fim, a necessidade de normatizar os procedi-
mentos para a execução da Resolução nº 01, de 27 de junho de 2022, da
Comissão Intergovernamental de Financiamento para a Educação Básica de
Qualidade,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Comissão responsável pelo processo de escolha de
gestão (direção) das escolas no Município de ITAMARATI DE MINAS.

Art. 2º - Fica constituída a Comissão encarregada de promover,
supervisionar e acompanhar os procedimentos para escolha de GESTÃO
ESCOLAR, conforme previsto no Decreto nº 01/2023.

§1º - Os membros da Comissão são do quadro de profissionais efetivos
da Prefeitura Municipal, ficando designados para sua composição os seguintes
servidores:

NOME FUNÇÃO
Giselle Ferreira Liziero Barros Secretária Municipal de Educação
Jorgiane Salum Rodrigues Técnico Administrativo
Maryelen de Castro Mendes Professora

http://www.itamaratideminas.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARATI DE MINAS
 ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.706.813/0001-02  Inscrição Estadual: ISENTO

Avenida Coronel Araújo Porto, 506 – Centro – CEP: 36788-000 – Itamarati de Minas/MG
(32)3452-1212   Fone/Fax: (32)3452-1234

www.itamaratideminas.mg.gov.br      E-MAIL: gabinete@itamaratideminas.mg.gov.br

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário e será extinta após a nomeação dos
gestores escolares.

Publique, Registre-se, Comunique-se e Cumpra-se.

Itamarati de Minas/MG, 17 de fevereiro de 2023

Hamilton de Moura Filho
Prefeito Municipal

http://www.itamaratideminas.mg.gov.br/